



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月15日

上場会社名 株式会社ワンキャリア 上場取引所 東
コード番号 4377 URL <https://onecareer.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員CEO (氏名) 宮下 尚之
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員CFO (氏名) 木村 智明 TEL 03 (6416) 4088
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
四半期決算説明会開催の有無: 有 (当社ホームページに決算説明動画を掲載予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績 (2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第1四半期 | 1,009 | 22.6 | 216 | 93.4 | 216 | 93.0 | 152 | 90.1 |
| 2023年12月期第1四半期 | 823 | 61.3 | 111 | 129.1 | 112 | 125.6 | 80 | 129.9 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期第1四半期 | 25.86 | 24.85 |
| 2023年12月期第1四半期 | 13.90 | 13.09 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年12月期第1四半期 | 4,385 | 3,235 | 73.8 |
| 2023年12月期 | 4,190 | 3,056 | 72.9 |

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 3,235百万円 2023年12月期 3,056百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | - | 0.00 | - | 0.00 | 0.00 |
| 2024年12月期 | - | - | - | - | - |
| 2024年12月期 (予想) | - | 0.00 | - | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年12月期の業績予想 (2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 5,558 | 40.0 | 1,222 | 22.8 | 1,222 | 22.6 | 857 | 23.5 | 145.94 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料5ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|---------------|------------|---------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2024年12月期 1 Q | 5,897,990株 | 2023年12月期 | 5,876,240株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年12月期 1 Q | 326株 | 2023年12月期 | 226株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2024年12月期 1 Q | 5,887,916株 | 2023年12月期 1 Q | 5,760,474株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第1四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 5 |
| (セグメント情報等) | 5 |
| (重要な後発事象) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、賃上げへの動きや企業の高い投資意欲を背景に、雇用・所得環境は改善し、緩やかな景気回復の動きがみられました。しかしながら、金融資本市場の変動、物価高騰など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

人材採用領域においては、有効求人倍率（季節調整値）は2024年3月には1.28倍となり、人材需要は継続して堅調に推移しております。また新型コロナウイルス感染症の影響で増えたオンラインでの採用活動が、企業の採用プロセスとして定着したことにより、企業の採用DXへの需要は堅調に推移しております。また、大学での授業をオンラインで実施することが基本となり、部活動やサークル活動といった課外活動がコロナ禍前のように活気を取り戻しつつあるなど、大学生を取り巻く環境に変化も起きています。

このような環境の中、当社は積極的な法人向けのマーケティング活動等で新規取引先との接点を増やし、求人掲載サービスやオンライン企業説明会サービスの販売に結びました。さらに、地域・業界・職種等の特定カテゴリの学生・企業の抱えるニーズに合致したサービスを強化し、会員数及び法人顧客数拡大に注力しております。

当第1四半期累計期間において会員数は1,682千人（前年同期比311千人増）、法人取引累計社数は3,186社（前年同期比1,162社増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,009,385千円（前年同期比22.6%増）、営業利益216,609千円（前年同期比93.4%増）、経常利益216,979千円（前年同期比93.0%増）、四半期純利益152,232千円（前年同期比90.1%増）となりました。

なお、当社はキャリアデータプラットフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は4,385,590千円となり、前事業年度末に比べ195,585千円増加しました。

流動資産は3,632,570千円となり、前事業年度末に比べ197,604千円の増加となりました。これは主に売掛金145,777千円の増加、現金及び預金45,067千円の増加によるものであります。

固定資産は753,019千円となり、前事業年度末に比べ2,018千円の減少となりました。これは主に有形固定資産2,288千円の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は1,149,790千円となり、前事業年度末に比べ15,978千円増加しました。

流動負債は1,149,790千円となり、前事業年度末に比べ15,978千円増加しました。これは主に未払法人税等128,081千円の減少があった一方で、契約負債143,040千円の増加によるものであります。

なお、当第1四半期会計期間末における固定負債はありません。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は3,235,799千円となり、前事業年度末に比べ179,607千円増加しました。これは主に四半期純利益の計上による利益剰余金152,232千円の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年12月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年3月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,186,669 | 3,231,737 |
| 売掛金 | 166,463 | 312,240 |
| 棚卸資産 | 90 | 4,762 |
| その他 | 81,741 | 83,830 |
| 流動資産合計 | 3,434,966 | 3,632,570 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 159,841 | 157,553 |
| 無形固定資産 | 280,568 | 280,726 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 196,471 | 195,208 |
| その他 | 118,156 | 119,530 |
| 投資その他の資産合計 | 314,627 | 314,739 |
| 固定資産合計 | 755,038 | 753,019 |
| 資産合計 | 4,190,004 | 4,385,590 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 41,607 | 36,301 |
| 短期借入金 | 100,000 | 100,000 |
| 未払金 | 144,198 | 138,665 |
| 未払法人税等 | 192,827 | 64,746 |
| 契約負債 | 506,648 | 649,688 |
| 賞与引当金 | 7,815 | 27,281 |
| その他 | 140,714 | 133,105 |
| 流動負債合計 | 1,133,812 | 1,149,790 |
| 負債合計 | 1,133,812 | 1,149,790 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 43,318 | 57,005 |
| 資本剰余金 | 1,486,798 | 1,500,485 |
| 利益剰余金 | 1,526,421 | 1,678,654 |
| 自己株式 | △361 | △361 |
| 株主資本合計 | 3,056,176 | 3,235,784 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 15 | 15 |
| 評価・換算差額等合計 | 15 | 15 |
| 純資産合計 | 3,056,191 | 3,235,799 |
| 負債純資産合計 | 4,190,004 | 4,385,590 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 823,369 | 1,009,385 |
| 売上原価 | 136,704 | 155,957 |
| 売上総利益 | 686,665 | 853,427 |
| 販売費及び一般管理費 | 574,668 | 636,818 |
| 営業利益 | 111,996 | 216,609 |
| 営業外収益 | | |
| 雑収入 | 475 | 733 |
| その他 | 19 | 50 |
| 営業外収益合計 | 494 | 783 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 87 | 172 |
| 譲渡制限付株式報酬償却損 | — | 233 |
| その他 | 5 | 7 |
| 営業外費用合計 | 92 | 413 |
| 経常利益 | 112,398 | 216,979 |
| 税引前四半期純利益 | 112,398 | 216,979 |
| 法人税等 | 32,322 | 64,746 |
| 四半期純利益 | 80,076 | 152,232 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間において、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ13,687千円増加しております。この結果、当第1四半期会計期間末において、資本金が57,005千円、資本剰余金が1,500,485千円となっております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、キャリアデータプラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行)

当社は、2024年4月18日開催の当社取締役会において、譲渡制限付株式報酬として新株式の発行（以下、「本株式発行」という。）を行うことを決議いたしました。

1. 発行の概要

| | |
|------------------|--|
| (1) 払込期日 | 2024年5月17日 |
| (2) 発行する株式の種類及び数 | 当社普通株式 5,700株 |
| (3) 発行価額 | 1株につき 3,450円 |
| (4) 発行総額 | 19,665,000円 |
| (5) 資本組入額 | 1株につき 1,725円 |
| (6) 資本組入総額 | 9,832,500円 |
| (7) 割当予定先 | 当社の取締役(※) 3名 1,000株 当社の執行役員 5名 1,500株 当社の従業員 28名 3,200株 ※監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。 |
| (8) 譲渡制限期間 | 2024年5月17日～2027年5月16日 |

2. 発行の目的及び理由

当社は、2023年3月28日開催の当社第8回定時株主総会において、当社の取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。以下、「対象取締役」という。）が株価変動のメリットとリスクを株主の皆様と共有し、株価上昇及び企業価値向上への貢献意欲を従来以上に高めることを目的として、対象取締役に對し、譲渡制限付株式を交付する株式報酬制度（以下、「本制度」という。）を導入すること並びに本制度に基づき、対象取締役に對する譲渡制限付株式に関する報酬等として支給する金銭報酬債権の総額を年額100,000千円以内として設定すること、対象取締役に對して各事業年度において割り当てる譲渡制限付株式の総数は14,200株を上限とすること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間を3年間から5年間までの間で当社取締役会が定める期間とすること等につき、ご承認をいただいております。

2024年4月18日開催の当社取締役会により、対象取締役及び執行役員については、当社第9回定時株主総会から2025年3月開催予定の当社第10回定時株主総会までの期間に係る譲渡制限付株式報酬として、また、当社の従業員については、当社第9回定時株主総会から2026年3月開催予定の当社第11回定時株主総会までの期間に係る譲渡制限付株式報酬として、割当予定先である対象取締役3名、執行役員5名及び従業員28名に對し、金銭報酬債権合計19,665,000円を支給し、割当対象者が当該金銭報酬債権の全部を現物出資の方法によって給付することにより、特定譲渡制限付株式として当社普通株式5,700株を割り当てることを決議いたしました。

なお、各割当対象者に対する金銭報酬債権の額は、当社における各割当対象者の貢献度等諸般の事項を総合的に勘案の上、予め指名・報酬委員会及び監査等委員会の審議を経て、決定しております。